



SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO

Ofício: 11/2024

Rebouças, em 13 de janeiro 2024

Senhora: Édina Cristina Faganeli Borges
Departamento de Compras e Licitações

Venho através deste, encaminhar relação e quantidade de serviços e produtos à serem prestados e adquiridos, bem como as dotações orçamentárias da presente Secretaria.

1) - Objeto:

O objeto do presente processo licitatório é a contratação de empresa, para aquisição e serviços de produtos relacionados à prevenção de incêndio como: extintores de incêndio, recarga, testes e placas de identificação, conforme descrições especificações e quantidades estabelecidas no termo de referencia de acordo com as necessidades da Secretarias Municipais.

2) - Justificativa e informações adicionais:

Justifica se a presente despesa visto a necessidade em manter a segurança no paço Municipal, seguindo de acordo com a exigência do corpo de bombeiros e da defesa civil, destacando a importancia desse processo licitatorio pois trata-se do bem-estar dos servidores do local.

3) – Classificação da Despesa (OBS.: No Anexo II, previsão de gasto mensal.):

As dotações orçamentárias estão descritas no Anexo II, planejamento mensal de gastos.

4) Origem do Recurso:

Fonte do recurso: em caso de Convênio obrigatoriamente anexar cópia do Convênio no processo.

5) Especificações dos itens:

As especificações dos itens, quantidades, valores unitários e totais encontram-se conforme Anexo I.

6) Valor total do processo licitatório:

R\$ 975,82

7) Do Prazo de Execução e Vigência da Licitação:

O prazo de vigência e execução da precitada licitação será de 12 Meses.

8) RESUMO PARA PROTOCOLO:

O objeto do presente processo licitatório é a contratação de empresa, para aquisição e serviços de produtos relacionados à prevenção de incêndio.

NARA CASSIENE CELEZINSKI PALUCH
Secretária Municipal de Administração e Finanças

ANEXO I - RELAÇÃO DA QUANTIDADE DE ITENS

Ofício: 11/2024

O objeto do presente processo licitatório é a contratação de empresa, para aquisição e serviços de produtos relacionados à prevenção de incêndio como: extintores de incêndio, recarga, testes e placas de identificação, conforme descrições especificações e quantidades estabelecidas no termo de referencia de acordo com as necessidades da Secretarias Municipais.

Item	Descrição dos Itens	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
1	Recarga de extintor de incêndio AP 10 litros carga completa e teste hidrostático em extintor AP 10 litros, conforme NBR 13485	UNI	3	R\$ 51,02	R\$ 153,06
2	Recarga de extintor de incêndio pó químico seco BC 4 Kg e teste hidrostático em extintor BC 4 KG, conforme NBR 13485	UNI		R\$ 49,52	R\$ 0,00
3	Recarga de extintor de incêndio pó químico seco BC 6 Kg e Teste hidrostático em extintor BC 6 KG, conforme NBR 13485.	UNI	2	R\$ 58,38	R\$ 116,76
4	Recarga de extintor de CO2 6kg e Teste hidrostático em extintor CO2 6 kg, conforme NBR 13485.	UNI		R\$ 83,50	R\$ 0,00
5	Recarga de extintor ABC 4 KG e Teste de extintor 4kg ABC - conforme NBR 13485	UNI		R\$ 61,78	R\$ 0,00
6	Recarga de extintor ABC 6 kg e Teste de extintor 6 kg ABC - conforme NBR 13485	UNI		R\$ 75,71	R\$ 0,00
7	Extintor de incêndio novo. Água pressurizada (AP) 10 L carga completa. Placa do extintor e suporte de parede.	UNI	2	R\$ 165,18	R\$ 330,36
8	Extintores de Pó Químico Seco (PQS) BC 6kg c/ placa do extintor e suporte de parede.	UNI		R\$ 182,29	R\$ 0,00
recarga, t	Extintores de Pó Químico Seco (PQS) BC 4kg c/ placa do extintor e suporte de parede.	UNI		R\$ 163,02	R\$ 0,00
10	Extintor completo pó químico seco (PQS) 6 KG ABC C/ Placa do extintor e suporte de parede.	UNI	1	R\$ 195,56	R\$ 195,56
11	Extintor completo pó químico seco (PQS) 4 KG ABC C/ placa do extintor e suporte de parede.	UNI	1	R\$ 180,08	R\$ 180,08
12	Extintor completo CO2 04 KG C/ placa do extintor e suporte de parede.	UNI		R\$ 563,33	R\$ 0,00
13	Extintor completo CO2 06 KG C/ placa do extintor e suporte de parede.	UNI		R\$ 685,58	R\$ -
14	Placa de sinalização modelo S3(conforme NPT 20- Corpo de bombeiros do estado do Paraná).com dimensões 320X160mm, fotoluminescente, contendo especificações do CNPJ do fabricante (fornecimento e instalação).	UNI		R\$ 14,25	R\$ -

15	Placa de sinalização modelo S2 - (conforme NPT 20- Corpo de bombeiros do estado do Paraná).com dimensões 320X160mm, fotoluminescente, contendo especificações do CNPJ do fabricante (fornecimento e instalação).	UNI		R\$ 14,00	R\$ -
16	Placa de sinalização modelo S1 - (conforme NPT 20- Corpo de bombeiros do estado do Paraná).com dimensões 320X160mm, fotoluminescente, contendo especificações do CNPJ do fabricante (fornecimento e instalação).	UNI		R\$ 14,00	R\$ -
17	Placa de sinalização modelo S12 - (conforme NPT 20- Corpo de bombeiros do estado do Paraná).com dimensões 320X160mm, fotoluminescente, contendo especificações do CNPJ do fabricante (fornecimento e instalação).	UNI		R\$ 13,92	R\$ -
18	Placa de sinalização modelo P1 - (conforme NPT 20- Corpo de bombeiros do estado do Paraná).com dimensões 320X160mm, fotoluminescente, contendo especificações do CNPJ do fabricante (fornecimento e instalação).	UNI		R\$ 14,14	R\$ -
19	Placa de sinalização modelo E5 - (conforme NPT 20- Corpo de bombeiros do estado do Paraná).com dimensões 320X160mm, fotoluminescente, contendo especificações do CNPJ do fabricante (fornecimento e instalação).	UNI		R\$ 14,05	R\$ -
20	Luminária branca de emergência em led, potência mínima 16w, autonomia de 2 horas.	UNI		R\$ 22,31	R\$ -
21	Placas de sinalização para abrigo de gás. Dimensões: 15 × 20 cm. Conforme NBR 13434. Acompanhada com fita dupla face para afixar.	UNI		R\$ 13,68	R\$ -
22	Mangueira tipo 2 (Utilizada em edifícios comerciais e industriais) com 15 metros de comprimento, com pressão de trabalho de 1370KPa, fabricação em 100% poliéster M tubo interno feito com borracha sintética, conexoes STORZ em liga de latão. Com certificação do INMETRO, seguindo as normas NBR 14349 e 11861.	UNI		R\$ 373,97	R\$ -

23	Mangueira de incêndio tipo 4, 1.1/2", com 20 metros de comprimento, na cor vermelha, com reforço têxtil confeccionado 100% em fio poliéster de alta tenacidade, revestida externamente com "blend" de PVC + borracha nitrílica e internamente com tubo de borracha sintética; dotada de união tipo engate rápido (storz) conforme NBR 14349, possui alta resistência a ruptura, abrasão e a produtos químicos. Em conformidade com a norma ABNT – NBR 11861 e com certificado da marca de conformidade ABNT nº 40.006/01 (1.1/2") e 40.007/01 (2.1/2").	UNI		R\$ 1.290,00	R\$ -
24	Mangueira de incêndio tipo 4, 1.1/2", com 20 metros de comprimento, na cor vermelha, com reforço têxtil confeccionado 100% em fio poliéster de alta tenacidade, revestida externamente com "blend" de PVC + borracha nitrílica e internamente com tubo de borracha sintética; dotada de união tipo engate rápido (storz) conforme NBR 14349, possui alta resistência a ruptura, abrasão e a produtos químicos. Em conformidade com a norma ABNT – NBR 11861 e com certificado da marca de conformidade ABNT nº 40.006/01 (1.1/2") e 40.007/01 (2.1/2").	UNI		R\$ 70,91	R\$ -
25	Recarga de extintor BC 8 KG carga completa e teste hidrostático de extintor 8 kg ABC	UNI		R\$ 68,41	R\$ -
26	Suporte de chão para extintores nas medidas entre 10 a 20 cm de altura. Modelo tripé. Para extintores de AP (água) e CO2	UNI		R\$ 36,91	R\$ -
TOTAL GERAL					R\$ 975,82

NARA CASSIENE CELEZINSKI PALUCH

O prazo de vigência e execução da precitada licitação será de 12 Meses.

Secretária Municipal de Administração e Finanças

O objeto do presente processo licitatório é a contratação de empresa, para aquisição e serviços de produtos relacior

ados à prevenção de incêndio.

Ofício: 11/2024

PREVISÃO DE GASTOS

EXERCÍCIO DE 2025

NARA CASSIENE CELEZINSKI PALUCH
Responsável pelo planejamento de gastos
Secretária Municipal de Administração e Finanças

eventual divergência entre planilhas =	R\$	-
--	-----	---



Assinado por: NARA CASSIANE CELEZINSKY PALUCH - 04747252940
15/04/2024 08:58:40 DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE -
DECRETO MUNICIPAL 110/2023